INDICAÇÃO Nº 151/2023
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

                   Senhor Presidente

                   De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Plenário solicito a V. Excia., que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual Ondanir Bortolini (Nininho), no sentido de viabilizar recursos financeiros através de Emenda Parlamentar no valor de R$1.200.000,00 (Um Milhão e Duzentos Mil Reais) para construção de um novo laboratório Municipal para o Hospital Municipal Dr. Daércio de Oliveira Morais em Nova Xavantina-MT.
	          J U S T I F I C A T I V A
               Temos um comprometimento firme com a saúde pública e o bem-estar da população Xavantinense por isso, a necessidade de construir um novo laboratório público em Nova Xavantina para dar mais segurança ao pessoal, proteção da amostra, precisão dos resultados, eficiência no fluxo de trabalho, e a diminuição e aglomeração dos pacientes que ficam na recepção do Hospital no aguardo para a coleta de exames e consultas e com isso há uma grande quantidade de adultos e crianças na sala de espera todos juntos correndo o risco de uma infecção ou vírus provenientes das atividades realizadas no seu interior e ainda dificulta o serviço da Unidade. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Palácio Adiel Amônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
[bookmark: _GoBack]Nova Xavantina-MT, 15 de maio de 2023.

Anilton Silva de Moura
Vereador

Sebastião N. Oliveira (Curica)      Carlos A. C. Resende        Jose A. da Silva
                Vereador                                     Vereador                          Vereador

Edemundo A. G. dos Reses    Elias B. de Souza     Adriano L. da Silva    Paulo C. Trindade
           Vereador                              Vereador                    Vereador                       Vereador

 Willian M. Batista (Bicudo)        Jubio C. M. de Moraes-Jubinha
           Vereador                                              Vereador